
新潟県魚沼市、四季の郷やくしから発信する会報誌
2022年３月発行

持続可能なスキー場運営を目指して

NPO法人四季の郷やくし 21VOL.

　日頃よりNPO法人四季の郷やくしの運営にご理解とご協力を賜り、
役員一同御礼申し上げます。
　昨シーズンに続き、今シーズンもコロナ禍での営業となりました
が、感染防止対策を講じながら運営に取り組み、皆様のご協力のもと、
これまでに大きな事故もなく、安全に営業を行うことができており
ます。ご利用者および関係者の皆様には深く感謝申し上げます。
　薬師スキー場の目玉事業であります薬師子供スキー教室は、今年
も 180 人を超える参加をいただき、子どもたちの元気な姿に、関係
者一同たくさんの元気をもらっております。
　さて、今シーズンは営業強化、売上向上の取り組みとして、新潟県スキー連盟の指
導員・準指導員・パトロールの養成講習会を誘致し、準指導員の本検定会も実施しま
した。またシーズン終盤にはテクニカルプライズ検定を開催し、72 名の受験者に来場
いただきました。参加者および関係各位からも多数お褒めの言葉を頂戴いたしました。
今後も積極的に取り組んでいきたいと思います。
　また、薬師スキー場で日夜練習を行っている湯之谷 JRC の選手たちも、今シーズン
の県内外各種大会で上位入賞を果たすなど、大きな成果を上げており、これまでに全国、
世界に通用する優秀な選手を誕生させてきた誇りを胸に、これからも関係者一同がス
キー場の発展のため努力を惜しまない気持ちで取り組んでまいりますので、今後とも
皆様のご理解とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

　当初予定しておりました、12 月 25 日のオープンは雪
不足で間に合わなかったものの、27 日にオープンして以
降は順調な降雪があり、週末の天気にも比較的恵まれた
こともあり、入込人数、売上ともに昨年を大きく超える

結果となっています。
また、指導員等の養
成講習会の売上も大
きなプラスとなり、
初めて薬師スキー場
を利用してくれた参加者からゲレンデで栽培した地粉十
割そばと併せて好評いただけたのは非常にうれしかった
です。

2021/2022シーズン

スキー場営業の報告

２月末時点　営業日数   46 日  
２月末までの
　入込人数　16,009 人　    （一昨年  14,317 人）

　営業収入　  5,034 千円    （一昨年    4,791 千円）

NPO法人四季の郷やくし

理事長　櫻井　信夫



湯之谷JRC (ジュニアレーシング )成績報告

薬師スキー学校より

　薬師スキー場では、土日祝日は日中練習、
月火木はナイターで湯之谷 JRC（レーシン
グチーム）が練習しています。今年も県大
会および全国大会で好成績を収めましたの
でご報告します。

　薬師子供スキー学校の運営につきまして
　スキー場関係者、保護者の皆様よりご理解ご協力をいただき、１シーズン運営すること
ができスタッフ一同心より感謝申し上げます。

　今年はコロナの流行や大雪に見舞われ、やむを得ず休校した日もありましたが、最後の
タイムレースでは元気一杯の子どもたちの笑顔が見れました。

　また、今年からスキー学校の生徒が SAJ バッヂテストにチャレンジし、見事に１級１名、
２級３名が合格するなど素晴らしい活躍を見せてくれました。
　３月に入り、湯之谷小学校が休校になったことを踏まえて、５日以降の予定が大幅に変
更になりましたが、皆様のご理解とご協力のもと 13 日に無事閉校式のタイムレースと松明
滑降ができました。
　今後も子どもたちが、魚沼の地で元気よく雪と親しみ、スキーを通じて心も体も成長す
る姿を私たちスタッフは見守りながら、一緒に楽しんでいきたいと思います。これからも
皆様のご協力よろしくお願いいたします。　　　　　　　　薬師スキー学校スタッフ一同

次回会報発行６月予定

　薬師スキー場のゲレンデではグリーンシーズンにそばの栽
培を行っています。今年度は 1,385㎏の玄そばを収穫できまし
た。今年のそばは例年以上においしいと評判です。会員の皆
様には会費納入のお礼にそばの試食券を配布しておりますの
で、ぜひゆ～パーク薬師にお越しいただいて、食べてみてく
ださい。

問い合わせ先:ＮＰＯ法人四季の郷やくし

事務局 ゆ～パーク薬師 ＴＥＬ : ０２５‐７９２‐５５５４

おまけ

（日時：1月13～ 14日　会場：松之山温泉スキー場）

男子回転 1位 高橋　陸都 湯之谷中学校
6位 池田　利他 新潟大学附属長岡中学校
21位 上重　大成 小出中学校

女子回転 1位 本田　妃奈 新潟大学附属長岡中学校
2位 佐藤　加菜 小出中学校
4位 井口　　花 小出中学校

男子大回転 8位 高橋　陸都 湯之谷中学校

女子大回転 4位 井口　　花 小出中学校
17位 本田　妃奈 新潟大学附属長岡中学校
20位 佐藤　加菜 小出中学校

男子大回転 3位 高橋　陸都 湯之谷中学校
10位 池田　利他 新潟大学附属長岡中学校
24位 田中　佑樹 小出中学校
25位 小澤　逢紀 大和中学校
29位 上重　大成 小出中学校

女子大回転 1位 本田　妃奈 新潟大学附属長岡中学校
3位 井口　　花 小出中学校
4位 佐藤　加菜 小出中学校

第 52回新潟県中学校総合体育大会冬季大会

第 59回全国中学校スキー大会


